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Beskrivelse af dagtilbuddet:  
Børnenes Hus i Jystrup den lokale daginstitution til 0-6 årige børn. Institutionen ligger skråt over for 
Søholmskolen.  
 
I Børnenes Hus er vuggestuen aldersopdelt. Børnehavehaven er funktionsopdelt, sådan at rummene kan 
bruges til forskellige aktiviteter.  
Institutionen har en stor legeplads med mange udfoldelsesmuligheder for børnene, og der er også en jurt 
som primært anvendes i de kolde måneder. Børnenes Hus tager på mange gå-ture, hvor børn og voksne 
udforsker lokalområdet.  
 
Børnenes Hus har åbent dagligt fra 6.30 til 17.00, fredag til kl. 16.00 

 
Fakta om dagtilbuddet: 
Børnenes Hus er normeret til 20 vuggestuebørn og 50 Børnehavebørn.  

Fordelingen mellem pædagoger og medhjælpere: 49%/51% 

Leder: Hanne Petersen 
Bestyrelsesformand: Remy Ganzevles 

Ifølge Dagtilbudslovens § 5 skal der føres tilsyn med indholdet af dagtilbuddene efter denne lov og den måde, 

hvorpå opgaverne udføres.  

Og ifølge § 7. skal alle dagtilbud fremme børns trivsel, læring, udvikling og dannelse gennem trygge og 

pædagogiske læringsmiljøer, hvor legen er grundlæggende, og hvor der tages udgangspunkt i et børneperspektiv. 

Ringsted Kommune arbejder hen imod højkvalitetsdagtilbud og er i gang med implementeringen af den nye 
styrkede læreplan. Høj kvalitet er afgørende for, hvordan børn klarer sig, særligt de første 1000 dage.  

Den vigtigste forudsætning for kvalitet, ser ud til at være pædagoger med grundig viden om børns udvikling.  
Antallet af børn i grupperne spiller også en betydningsfuld rolle for den pædagogiske kvalitet, idet færre børn i 

grupperne giver højere grad af kvalificeret samspil mellem pædagoger og børn, hvilket har stor betydning for 
børnenes udvikling. Ledelse og organisering spiller også en rolle for kvaliteten, ligesom personalet 
uddannelsesniveau har betydning. Et godt samarbejde mellem personalet og mellem forældre og personale har 
ligeledes betydning. 
 
Ringsted Kommunes tilsyn består af følgende data:  

 Observationer af praksis på basis af det forskningsbaserede materiale KIDS 

 Spørgeskema til leder om pædagogisk kvalitet 

 Den pædagogiske læreplanen 

 Sprogvurderinger 

 Trivselsvurderinger  

 Personalesammensætning  

På baggrund af disse data afholdes en dialogbaseret tilsynssamtale mellem dagtilbudsleder, udvalgt personale, et 

bestyrelsesmedlem og pædagogiske konsulenter. 

Tilsynet er gennemført af to pædagogiske konsulenter i Børnecenteret. 
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Dagtilbuddets kvalitetsområder: 
Beskrivelsen af kvalitetsområder er på baggrund af et observationsbesøg. 
 
Proceskvalitet: 
Der er en rigtig god, afslappet og behagelig stemning i huset. Børnene bliver mødt af indlevende, 
nærværende og oprigtige voksne. Tilsynet ser, at personalet er lydhøre over for børnene og har positive 
forventninger til børnene. Det er tydeligt, at personalet taler til og med børnene på en nysgerrig og 
oprigtig interesseret måde.  
Tilsynet observerede, at personalet i vuggestuen er kærlige og omsorgsfulde over for børnene og de 
viser, at de holder utrolig meget af børnene. De afstemmer hele tiden børnene følelsesmæssigt. Fx 
sætter personalet hele tiden ord på deres handlinger og skaber forudsigelighed for børnene ved fx at 
sige: ”Jeg tager dig lige op”. De voksne er i det hele taget til stede på gulvet sammen med børnene og 
skaber små trygge baser med deres tilstedeværelse og tilbyder forskellige legeting. Tilsynet observerer 
en samling i vuggestuen og under hele samlingen er alle handlinger understøttet af sprog fra alle de 
voksnes side ved små guidende bemærkninger. 
 
På tilsynsbesøget ses mange fine samspil mellem voksne og børn i børnehaven. De voksne møder 
børnene som individer og kommunikerer med børnene i overensstemmelse med børnenes alder og 
udviklingsmæssige forudsætninger. Det er udvekslingstonen, der benyttes hele tiden.  
I samlingerne i børnehaven ser tilsynet personalets opmærksomhed på det enkelte barn og invitation til 
deltagelse i fællesskabet. Samtalerne med børnene drejer sig om aldersrelevante nærværende emner.  
 
Tilsynet ser, at børnene får lov at være på tværs af alder det meste af dagen i børnehaven, og i 
gruppetiden er børnene aldersinddelte. Det er en god måde at sikre, at få det bedste ud af det 
aldersopdelte og på tværs af alder. 
 
På børnehavens legeplads ser tilsynet børneinitierede lege langt det meste af tiden. Her har børnene 
mulighed for at lege længerevarende lege uden afbrydelser og børnene har mulighed for at lade 
legetøjet stå og vende tilbage til legen senere. Tilsynet ser ingen konflikter mellem børnene; der er glade 
børn som leger med hinanden overalt på legepladsen. Det er tydeligt, at Børnenes Hus prioriterer 
børnenes leg, som redskabet til børnenes udvikling, dannelse, øve-bane m.m. 
 
Forældre er velkomne i Børnenes Hus, der er fx kaffe på kanden og forældre er velkomne til at blive en 
stund eller blive og deltage i dagen.  
 
Strukturel kvalitet: 
Udemiljøet er helt fantastisk, det bæger præg af at der er plads til børns fantasi og til at vende tilbage til 
lege på et senere tidspunkt. Børnenes Hus har en stor legeplads, der er omkranset af høje træer, der 
giver en skøn stemning til trods for vejen, der også ligger lige op ad legepladsen. Børnehavens legeplads 
er inddelt i mange små oaser og hyggelige små områder, hvor børnene kan fordybe sig i små 
børnefællesskaber. Der er skov, drivhus, små legehuse, et fyldt med hø. En stor sandkasse i midten er 
omkranset af en cykelbane, legehuse, gynger, drivhus, hængekøje, jurt og et stort skur, der kan indrettes, 
som børnene har lyst til. Hele legepladsen bærer præg af natur. Børnene har mulighed for at lege 



Tilsynsrapport for Børnenes Hus 

Anmeldt tilsynsmøde d. 24. august 2020 

 

 

uforstyrret i mindre grupper eller lege sammen i større grupper. Vuggestuens legeplads er adskilt af et 
lille hegn til børnehavens legeplads.  
I vuggestuen er der trods corona-tiden tilgængeligt legetøj. Der er tematiske billeder i børnehøjde i 
vuggestuen af børnene selv, af mad og af kroppen, der appellere til samtaler med børnene.  
Det er svært for tilsynet at vurdere, om der tematiserede legeområder indenfor grundet corona-
situationen. Køkkenet er et stort åbent rum med små spiseborde og der er der en læsekrog, et 
grupperum er indrettet til ”gymnastik-motorik-rum” og et andet grupperum er indrettet til 
værkstedsaktiviteter. Det ser ud som om børnene har mulighed for at søge hen til områder med høj eller 
lav aktivitet.  
 
Resultatkvalitet 
I Børnenes Hus ses fokus på en praksis som giver børnene mulighed for at indgå i de sociale fællesskaber, 
som primært udfoldes gennem lege. Tilsynet observerer mange fine samspil mellem børn og voksne og 
der er fokus på at børnene har venner. Der blev alene observeret optræk til få konflikter mellem 
børnene. Fx i vuggestuen signalerer personalet med rolig stemmeføring, at der ikke er fare på færde: ”Se 
han kigger bare på dem”. Et budskab til begge børn. 
 
Tilsynet ser en altovervejende fin kvalitet i Børnenes Hus. Der er et stort fokus på børnene, og kulturen 
og omgangstonen i institutionen er et bærende element i den pædagogiske praksis. 
 

 
Dagtilbuddets udviklingsområder 
Personalet i Børnenes Hus arbejder på implementering af den styrkede pædagogiske læreplan. Tilsynet 
anbefaler fremadrettet fokus på nedestående punkter:  
 

 Voksenstyrede og planlagte aktiviteter – leg og læring gennem hele dagen og de voksnes 
berigelse af børnenes leg i børnehaven 
Tilsynet observerede primært børneinitieret leg i børnehaven, og langt de fleste aktiviteter er 
initieret af børnene. Tilsynet anbefaler, at de voksne bidrager mere aktivt til deltagelse i og 
udvikling af børnenes lege, herunder tilrettelagte og/eller strukturerede aktiviteter i 
børnehavens dagligdag.   

 Det fysiske miljø indendørs 
Indenfor fremstår børnehavedelen nedslidt. Tilsynet oplever, at der i børnehaven er mange 
sanseindtryk, som godt kan virke overstimulerende. Børnehaven har ikke været inde på stuerne 
de seneste 6 måneder grundet corona og meget legetøj er også midlertidig gemt væk af samme 
grund. Dagtilbuddet vægter det højt, at børnene skal kunne genoptage en leg senere, og rydder 
derfor ikke op hele tiden. Når børnehaven igen skal tilbringe mere tid indenfor, anbefaler tilsynet 
et fokus på balancen mellem indbydende og stimulerende fysiske rammer og dét at børnene 
gives mulighed for at genoptage lege eller aktiviteter på et senere tidspunkt.  

 Børn i udsatte positioner 
I institutionens pædagogiske læreplan beskrives, at alle børn kan risikere at være udsatte i 
perioder. Måske er der andre begreber som sårbarhed og udfordrede situationer, der er mere 
dækkende for få børn og ikke alle børn. Tilsynet anbefaler en nuancering af børn i udsatte 
positioner.  

 Fysisk og bevidst sprogmiljø  
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Tilsynet anbefaler fortsat fokus på børn med behov for sprogstimulering i den daglige 
pædagogiske praksis, herunder opmærksomhed for uddannelse af ny sprogvejleder.   

 Den pædagogisk læreplan og pædagogiske planer som retningsgivende for praksis 
Den pædagogiske læreplan angiver, at den anvendes til at holde fast i institutionens mål, 
muligheder, handlinger og evaluering. Selv om den pædagogiske læreplan sætter retning for 
arbejdet med implementering, kunne den med fordel i højere grad anvendes til at sætte mål for 
de kommende år og stræben efter et nyt fagligt niveau og dermed endnu højere kvalitet i 
dagtilbuddet.  
I vuggestuen er de begyndt at bruge de pædagogiske planer med henblik på justeringer i 
aktiviteter/praksis. Personalet oplever især, at vidensindsamling er et genialt element. Tilsynet 
anbefaler at de pædagogiske planer ligeledes bliver implementeret i børnehaven og anvendes 
som et pædagogisk redskab til mere systematisk udvikling af den pædagogiske praksis.  

 Evalueringskultur  
Evalueringskulturen er startet i vuggestuen og noget lignende skal igangsættes i børnehaven. 
Personalet har mange hverdagsevalueringer og er opmærksomme på at der skal findes måder at 
samle dokumentation og evaluering på.  
 

 

Seneste legepladseftersyn februar 2020 
Der kommer hygiejnetilsyn i 2020 

 

 

 


